
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                              Hotărârea s-a adoptat              
                                                                                                                cu votul a 9 din 13   
                                                                                                               consilieri  în funcţie                                                                                                                                                     
 
 
 
                                             HOTĂRÂREA  Nr.17           

privind aprobarea contului de execuţie pe anul 2013 a bugetului local al 

comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui   

Având în vedere: 
-expunerea de motive nr RS 95/28.05.2013 a primarului comunei Duda-

Epureni  judeţul Vaslui, 
- Raportul   comisiei de specialitate a Consiliului local , 
-Raportul nr. RS 94/28.05.2014 a compartimentului Financiar contabil ; 

          În conformitate cu prevederile Legii nr.5/2013 privind bugetul de stat pe anul 
2013; prevederile art. 28(9) din Legea nr. 82/1991 - Legea contabilităţii, republicată; 
prevederile Ordinului nr.2020 din 17 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2013 
          În temeiul art. 36 alin. (2) lit."b", alin.(4) lit. "a", art. 45 alin. (2) lit. "a" si art.l 
15, alin.(l) lit. "b" din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
           
      Consiliul Local   al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui , 
 
                                              H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.l. Se aprobă încheierea contului de execuţie al bugetului local  pentru 
anul 2013 la partea de venituri şi cheltuieli, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre o va aduce la indeplinire primarul comunei Duda-
Epureni , prin compartimentul financiar contabil. 

 
                                                                                                    Duda-Epureni 29.05. 2014 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  12 
Pentru 9 
Împotrivă 2 
Abţineri 1 
 
  
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                        Secretar com. Duda-Epureni       
Avram Constantin                                                         Pivniceru Carmen                              
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI                         ANEXĂ 
COMUNA DUDA-EPURENI              Ia Hotărârea nr._____ / 29.05.2014 
CONSILIUL LOCAL  

VENITURI 
Denumirea surse de venit Cont Prevederi încasări Grad de realizare 

  anuale anuale % 
Impozit venit tranf 03.02.18 1.000 1.081,50 100% 
Imp. Venit defalcat 04.02.01 150.000 88.472,58 59% 

Cote def. din impozit 04.02.04 223.000 246.511,00 111% 
Impozit clădiri 07.02.01 65.000 14.360,84 22% 

Impozit teren 07.02.02 35.000 24.692,00 71% 
Impozit teren extrav 07.02.02.03 44.000 34.929,00 79% 

Taxe timbru 07.02.03 0 4,00 0% 
Sume def din TVA 11.02.02 1.289.000 1.180.339,00 92% 
Sume def din TVA 11.02.05 30.000 30.000,00 100% 
Sume def din TVA 11.02.06 524.000 524.000,00 100% 
Sume def din TVA 11.02.07 250.000 248.764,01 100% 

Taxe asupra mij. De transport 16.02.02 7.000 6.088,00 87% 
Taxe pe utilij bunurilor 16.02.50 3.000 1.684,00 56% 

Alte impozite si taxe 18.02.50 16.000 12.393,88 77% 
Venituri concesiuni 30.02.05 11.000 16.564,00 151% 
Taxe act. cadastrale 33.02.24 2.000 150,00 8% 

Taxe timbre extrajudiciare 34.02.02 0 30,00  
Amenzi si sancţiuni 35.02.01 10.000 5.202,50 51% 

Alte venituri 36.02.50 500 0 0% 
Varsaminte secţiunea de funcţionare 37.02.03 -205.400 -145.804 71% 
Varsaminte secţiunea de funcţionare 37.02.04 205.400 145.804 71% 

Venituri din val. Unor bunuri 39.02.07 30.000 500,00 2% 
Subv. încălzire locuinţa 42.02.34 40.000 44.248,00 111% 

Subv. Consiliul Judeţean 43.02.01 13.000 13.328,20 100% 
Subv consiliul Judeţean Vaslui 43.02.08 0 15.000  

     
Total Venituri  2.759.400 2.511.530,06 91% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                              CHELTUIELI 
Denumirea sursei de 
cheltuieli 

Cont Prevederi Plaţi 

Autorităţi executive 51.02 769.100 681.138,77 
Personal 51.02.10 325.000 322.675,00 

Chelt. materiale 51.02.20 274.100 253.447,11 
Cheltuieli de capital 51.02.71 170.000 105.016,66 

    
Ordine pub. Si 

siguranţa naţionala 
61.02 44.000 43.058,67 

Personal 61.02.10 27.000 26.867,00 
Chelt. materiale 61.02.20 17.000 16.191,67 

    
învăţământ 65.02. 1.324.700 1.054.490,49 

Personal 65.02.10 948.000 948.000,00 
Chelt. materiale 65.02.20 100.000 97.366,29 

Burse 65.02.59 100 0,00 
Asistenta sociala 65.02.57 10.074 8.624,20 

Cheltuieli de capital 65.02.71 5.000 0 
    

Cultura 67.02 42.500 32.457,00 
Personal 67.02.10 15.700 15.619,00 

Cheltuieli materiale 67.02.20 800 0,00 
Cămin cultural 67.02.51 26.000 16.838,00 

    
Asistenta sociala 68.02 278.000 277.670,00 

Personal 68.02.10 143.800 143.470,00 
Ajutor social 68.02.57 134.200 134.200,00 

    
Dezvoltare publica 70.02 169.000 165.870,55 

Cheltuieli materiale 
iluminat 

70.02.20 75.000 73.106,17 

Cheltuieli de capital 70.02.71 94.000 92.764,38 
    

Transporturi 84.02 275.300 255.863,75 
Chelt. materiale 84.02.20 56.000 55.909,94 

Active nefinanciare 84.02.71 219.300 219.299,44 
Plaţi ani precedenţi 84.02.85  -19345,63 

Total cheltuieli  2.641.574 2.510.549,23 
Excedent   980,83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                 ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 
PRIMĂRIA COMUNEI  DUDA-EPURENI 

737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            
tel. 0235 - 473888 / fax  0235 - 473888 

                   e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
Nr.RS 94  din 28.05.2014 
 
 
 
 

                                RAPORT  DE  SPECIALITATE 

privind aprobarea contului de execuţie pe anul 2013 a bugetului local al 

comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui   
 
In conformitate cu dispoziţiile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice 

locale, ordonatorii principali de credite să întocmescă şi să prezinte spre aprobare 
autorităţilor deliberative, respectiv a Consiliului local până la data de 31 mai a anului 
următor, conturile anuale de execuţie a bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), în 
următoarea structură: la venituri: prevederi bugetare iniţiale, prevederi bugetare 
definitive, încasări realizate iar la cheltuieli, credite bugetare iniţiale, credite bugetare 
definitive, plăţi efectuate. 

În acest sens, sistemul bugetar prevăzut de art. 1, alin.(2) din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, se referă la: 

- Bugetul local al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui; 
- bugetele instituţiilor publice finanţate din venituri proprii si subvenţii din 
bugetul local; 
- bugetul in afara bugetului local - fond rument; 
- bugetul de venituri proprii si subvenţii; 
- bugetul de venituri proprii. 
Totodată, precizam faptul ca, in procesul execuţiei bugetare pe anul 2013, au 

fost respectate principiile si regulile aplicate bugetului local, conform legislaţiei in 
vigoare. 

Tinand seama de precizările făcute anterior, precum si de regulile bugetare 
prevazutede legile speciale, redăm in continuare contul anual de execuţie al bugetului 
local pe anul 2013. 

Bugetul comunei Todiresti pe anul 2013 a fost aprobat de autoritatea 
deliberative la nivelul sumei de            lei, iar la finele exerciţiului bugetar, nivelul 
acestuia a fost de              lei. 

Totodată, veniturile încasate pana la 30 decembrie 2013 au fost in cuantum de             
lei. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Pe surse de venituri, situaţia incasarilor la 31 decembrie 2013a fost următoarea: 

VENITURI 
Denumirea surse de venit Cont Prevederi încasări Grad de realizare 

  anuale anuale % 
Impozit venit tranf 03.02.18 1.000 1.081,50 100% 
Imp. Venit defalcat 04.02.01 150.000 88.472,58 59% 

, Cote def. din impozit 04.02.04 223.000 246.511,00 111% 
Impozit clădiri 07.02.01 65.000 14.360,84 22% 

Impozit teren 07.02.02 35.000 24.692,00 71% 
Impozit teren extrav 07.02.02.03 44.000 34.929,00 79% 

Taxe timbru 07.02.03 0 4,00 0% 
Sume def din TVA 11.02.02 1.289.000 1.180.339,00 92% 
Sume def din TVA 11.02.05 30.000 30.000,00 100% 
Sume def din TVA 11.02.06 524.000 524.000,00 100% 
Sume def din TVA 11.02.07 250.000 248.764,01 100% 

Taxe asupra mij. De transport 16.02.02 7.000 6.088,00 87% 
Taxe pe utilij bunurilor 16.02.50 3.000 1.684,00 56% 

Alte impozite si taxe 18.02.50 16.000 12.393,88 77% 
Venituri concesiuni 30.02.05 11.000 16.564,00 151% 
Taxe act. cadastrale 33.02.24 2.000 150,00 8% 

Taxe timbre extrajudiciare 34.02.02 0 30,00  
Amenzi si sancţiuni 35.02.01 10.000 5.202,50 51% 

Alte venituri 36.02.50 500 0 0% 
Varsaminte secţiunea de funcţionare 37.02.03 -205.400 -145.804 71% 
Varsaminte secţiunea de funcţionare 37.02.04 205.400 145.804 71% 

Venituri din val. Unor bunuri 39.02.07 30.000 500,00 2% 
Subv. încălzire locuinţa 42.02.34 40.000 44.248,00 111% 

Subv. Consiliul Judeţean 43.02.01 13.000 13.328,20 100% 
Subv consiliul Judeţean Vaslui 43.02.08 0 15.000  

     
Total Venituri  2.759.400 2.511.530,06 91% 

 
 
Din datele prezentate mai sus, se desprinde faptul ca, gradul de incasare al 
veniturilor bugetului local la sfârşitul exerciţiului bugetar 2013, a fost de    % 
nerealizari importante inregistrandu-se pe următoarele surse: 

- impozit pe transferuri imobiliare; 
- alte impozite sit axe pe proprietate. 
Fundamentarea acestor surse de venit s-a bazat pe indicatorul anului 2013 

insa, se constanta ca pentru anul 2013, aceste venituri nu au mai existat ele find 
asigurate prin virament de la trezorerie. Gradul de colectare a impozitelor si 
taxelor locale aferente anului 2013, stabilite conform legislaţiei in vigoare si a 
Hotărârii Consiliului Local Duda-Epureni  a fost in procent de 70%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Cu privire la contul de execuţie al bugetului local, la 30.12.2013, pe 

structura de cheltuieli, situaţia se prezintă astfel: 
CHELTUIELI 

Denumirea sursei de 
cheltuieli 

Cont Prevederi Plaţi 

Autorităţi executive 51.02 769.100 681.138,77 
Personal 51.02.10 325.000 322.675,00 

Chelt. materiale 51.02.20 274.100 253.447,11 
Cheltuieli de capital 51.02.71 170.000 105.016,66 

    
Ordine pub. Si 

siguranţa naţionala 
61.02 44.000 43.058,67 

Personal 61.02.10 27.000 26.867,00 
Chelt. materiale 61.02.20 17.000 16.191,67 

    
învăţământ 65.02. 1.324.700 1.054.490,49 

Personal 65.02.10 948.000 948.000,00 
Chelt. materiale 65.02.20 100.000 97.366,29 

Burse 65.02.59 100 0,00 
Asistenta sociala 65.02.57 10.074 8.624,20 

Cheltuieli de capital 65.02.71 5.000 0 
    

Cultura 67.02 42.500 32.457,00 
Personal 67.02.10 15.700 15.619,00 

Cheltuieli materiale 67.02.20 800 0,00 
Cămin cultural 67.02.51 26.000 16.838.00 

    
Asistenta sociala 68.02 278.000 277.670.00 

Personal 68.02.10 143.800 143.470,00 
Ajutor social 68.02.57 134.200 134.200,00 

    
Dezvoltare publica 70.02 169.000 165.870,55 

Cheltuieli materiale 
iluminat 

70.02.20 75.000 73.106,17 

Cheltuieli de capital 70.02.71 94.000 92.764,38 
    

Transporturi 84.02 275.300 255.863,75 
Chelt. materiale 84.02.20 56.000 55.909,94 

Active nefinanciare 84.02.71 219.300 219.299,44 
Plaţi ani precedenţi 84.02.85  -19345,63 

Total cheltuieli  ;  2.641.574 2.510.549,23 
Excedent   980,83 

 
 
 
CONTABIL, 

 
Ec. PINTILIE LIVIU  
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 473888 / fax  0235 - 473888 
                   e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
Nr.RS 95 din 28.05.2014 
 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie pe anul 2013 a 

bugetului local al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui   
 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
Am iniţiat proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a 

exerciţiului bugetar, pentru anul financiar 2013 în conformitate cu prevederile art. 
28(9) din Legea nr. 82/1991 - Legea contabilităţii, republicată, în baza prevederilor 
art. 19 lit. d) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările 
ulterioare, şi a Normelor Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al 
anului 2013, aprobate prin Ordinul Nr. 2020 din 17 decembrie 2013 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2013 -" 
instituţiile publice întocmesc situaţii financiare trimestriale şi anuale", care se 
compun din bilanţ contabil, cont de execuţie bugetară şi anexe. 

Totodată, potrivit art. 63(4) lit."b" din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală, Primarul, în calitatea sa de ordonator principal de 
credite, " întocmeşte proiectul bugetului local şi contul de închidere a exerciţiului 
bugetar şi le supune spre aprobare Consiliului Local." 

Deasemenea, în conformitate cu dispoziţiile art. 57(1) din Legea nr. 273/2006, 
privind finanţele publice locale, ordonatorii principali de credite, întocmesc şi 
prezintă spre aprobare autorităţilor deliberative până la 31 mai a anului următor, 
conturile anuale de execuţie a bugetelor locale, în următoarea structură: 

a) la venituri: 
- prevederi bugetare iniţiale; 
- prevederi bugetare definitive; 
- încasări realizate; 
b) la cheltuieli: 
- credite bugetare iniţiale; 
- credite bugetare definitive; 
- plăţi efectuate; 
Ţinând seama de aceste reglementări, serviciul de specialitate ale Primarului 

comunei Duda-Epureni , a întocmit bilanţul contabil şi contul de execuţie al bugetului 
local pe anul 2013, conform cerinţelor stabilite de Ministerul Economiei şi Finanţelor 
prin Ordinul nr. 2020/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Precizăm faptul că, în procesul execuţiei bugetare pe anul 2013, au fost 
respectate principiile şi regulile aplicate bugetului local, dupa cum urmează: 

- principiul universalităţii - veniturile şi cheltuielile au fost incluse în buget la 
sume brute, iar veniturile bugetare nu au afectat o anumită cheltuială; 

- principiul transparţei şi publicităţii - s-a realizat prin afişarea la sediul 
instituţiei publice a proiectului de buget şi a rectificariilor acestuia; 

- principiul unităţii - fost reliefat prin faptul că veniturile şi cheltuielile au fost 
inscrise în buget intr-un singur document, pentru a se asigura utilizarea eficientă şi 
monitorizarea fondurilor publice; 

- principiul unităţii monetare - a fost pus în evidenţă prin faptul că toate 
operaţiunile bugetare au fost exprimate în monedă naţională; 

- principiul anualităţii - a avut în vedere faptul că, veniturile şi cheltuielile au 
fost aprobate pentru o perioadă de un an, perioadă care a corespuns exerciţiul bugetar 
2013; 

- principiul specializării bugetare - a fost pus in evidenţă prin faptul că 
veniturile şi cheltuielile au fost înscrise şi aprobate în buget pe surse de provinienţă şi 
respective pe categorii de cheltuieli, grupate dupa natural lor economică şi destinaţia 
acestora; 

- principiu echilibrului bugetar - a fost pus în evidenţă prin faptul că cheltuielile 
bugetare au fost acoperite integral din veniturile bugetului respectiv. 

Analizând structura veniturilor bugetare pe surse, precum şi structura 
cheltuielilor pe acţiuni, se constata ca acestea evidenţiază gradele de realizare, dar şi 
de utilizare diferite, iar justificarea acestora este expusă în raportul de specialitate ce 
însoţeşte proiectul de hotărâre. 

Prin urmare, ţinând seama atât de actele normative invocate mai sus, cât şi de 
raportul de specialitate întocmit în acest sens, supun spre aprobarea Consiliului Local 
al comunei Duda-Epureni , contul de închidere al exerciţiului bugetar pe anul 2013, 
însoţit d'e situaţiile financiare şi celelalte documente prevăzute de lege. 

 
 
 

P R I M A R ,   

                    P E T R I C Ă   C H I R I A C   


